



FIERA MILANO

**FIERA MILANO: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
COMUNICA LE LINEE STRATEGICHE DEL PIANO INDUSTRIALE 2015-2018
E APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE 2014**

- **Nel 2015, primo anno del Piano 2015-2018, attesi, a livello consolidato, Ricavi in miglioramento ad oltre 330 milioni di euro con un Margine Operativo Lordo del 10%. Nel primo bimestre 2015 forte crescita dei dati gestionali: ricavi a oltre 50 milioni di euro, in crescita per oltre il 50%, e MOL in crescita di circa 15 milioni di euro rispetto al corrispondente bimestre del 2014.**
- **Tre le linee strategiche del Piano Industriale 2015-2018:**
 - **rafforzamento della leadership delle manifestazioni direttamente organizzate** HOST, la mostra internazionale dell'ospitalità professionale, TUTTOFOOD (alimentare) e HOMI (lifestyle e interior design), che accresceranno la penetrazione nei settori merceologici rappresentati e il tasso di internazionalità di espositori e buyer;
 - **sviluppo del business internazionale**, attraverso accordi con primari partner locali finalizzati allo sviluppo di HOMI in Russia e Stati Uniti e di HOST e TUTTOFOOD in Cina;
 - **massima valorizzazione delle attività sinergiche al business fieristico**: maggiore penetrazione dei servizi di allestimento sia nel settore fieristico sia in quello congressi ed eventi; sviluppo dei servizi digitali di supporto alle manifestazioni, tra cui la piattaforma di matchmaking e i portali editoriali esistenti; ampliamento della quota di mercato dei congressi di grandi dimensioni.
- **Vinte le gare per l'allestimento e la gestione delle attività del Centro Congressi e dell'Auditorium di Expo 2015.**
- **Nel 2014 Ricavi consolidati a 245,5 milioni di euro, stabili rispetto al 2013 (245,1 milioni).**

I Ricavi dell'esercizio beneficiano della maggiore attività congressuale e del buon andamento della domanda di spazi espositivi all'estero per la presenza delle manifestazioni biennali FISP e Fesqua in Brasile. D'altra parte riflettono la flessione in Italia dei metri quadrati espositivi occupati, dovuta all'assenza di importanti manifestazioni biennali direttamente organizzate e alla minore domanda di spazi di alcune mostre annuali. Tale andamento è stato in parte compensato dalla presenza delle manifestazioni "biennali anno pari" quali Mostra Convegno Expocomfort e Xylexpo e dalla prima edizione a Milano di Lineapelle.
- **MOL consolidato di -3,3 milioni di euro contro 2,2 milioni nell'esercizio precedente.**

La variazione è prevalentemente dovuta all'incremento dei costi correlati al rilancio e internazionalizzazione di HOMI e ad alcuni costi non ricorrenti riconducibili alla riorganizzazione delle società brasiliane.
- **EBIT consolidato di -18,8 milioni di euro, con una differenza negativa di 1,7 milioni rispetto al 2013, penalizzato anche dalla svalutazione di alcune testate editoriali.**
- **Risultato netto consolidato negativo per 19,1 milioni di euro, con una differenza negativa di 2,5 milioni rispetto al 2013, di riflesso all'andamento dell'EBIT.**



FIERA MILANO

- *Fiera Milano SpA incorre nelle condizioni previste all'art. 2446 del codice civile. I dati previsionali per l'esercizio 2015 consentono di prevedere che la Società possa ripristinare il capitale al di sopra della soglia dei due terzi, a meno di eventi o situazioni allo stato non prevedibili.*

Milano, 20 marzo 2015. Il Consiglio di Amministrazione di Fiera Milano SpA, riunitosi sotto la presidenza di Michele Perini, ha approvato la Relazione Finanziaria Annuale per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014. Il progetto di bilancio verrà sottoposto all'Assemblea degli Azionisti che si terrà in unica convocazione il 29 aprile prossimo alle ore 14:30, presso l'Auditorium del quartiere espositivo a Rho.

L'Assemblea degli Azionisti sarà chiamata a deliberare in merito ai seguenti punti.

1. Bilancio al 31 dicembre 2014, Relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione e Relazione del Collegio Sindacale; deliberazioni inerenti e conseguenti ivi inclusi provvedimenti ai sensi dell'art. 2446 del Codice Civile.
2. Nomina del Consiglio di Amministrazione e del suo Presidente, previa determinazione della durata e del numero dei componenti; determinazione del relativo compenso. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
3. Nomina Collegio Sindacale e del suo Presidente; determinazione del relativo compenso. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
4. Relazione sulla Remunerazione ai sensi dell'articolo 123-ter del D.Lgs. 58/98; deliberazioni inerenti e conseguenti.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la Relazione annuale sul governo societario e gli assetti proprietari, redatta ai sensi dell'art. 123-bis del D. Lgs 58/98.

Il 27 febbraio il Consiglio di Amministrazione di Fiera Milano SpA ha approvato il Piano Industriale 2015-2018, che prevede nell'esercizio 2015 ricavi consolidati di oltre 330 milioni di euro con un Margine Operativo Lordo del 10%, grazie ad un calendario fieristico particolarmente favorevole per la presenza di importanti manifestazioni pluriennali e manifestazioni direttamente organizzate e alla presenza di Expo 2015.

Il piano individua tre linee strategiche. La prima direttrice di intervento è il rafforzamento delle manifestazioni proprietarie leader. Fiera Milano svilupperà e proteggerà le manifestazioni in grado di raggiungere lo status di *one stop show*, ovvero appuntamenti imperdibili per gli operatori di tutto il mondo, focalizzandosi su HOST, la mostra internazionale dell'ospitalità professionale, TUTTOFOOD (alimentare) e HOMI (*lifestyle e interior design*), che accresceranno la penetrazione nei settori merceologici rappresentati e il tasso di internazionalità di espositori e buyer.

Secondo pilastro del Piano è l'ulteriore sviluppo del processo di internazionalizzazione, attraverso accordi con primari partner locali finalizzati allo sviluppo di HOMI in Russia e Stati Uniti e di HOST e TUTTOFOOD in Cina. La Società punterà anche all'ulteriore crescita di theMicam (calzature di gamma medio-alta) in Cina grazie all'integrazione dell'accessorio scarpa con



FIERA MILANO

l'abbigliamento e allo sviluppo delle mostre possedute all'estero che presentano le più elevate potenzialità.

La terza linea d'azione riguarda i segmenti operativi collaterali al business fieristico. E' prevista la maggiore penetrazione dei servizi di allestimento sia nel settore fieristico sia in quello congressi ed eventi, attraverso un'adeguata innovazione di prodotto; lo sviluppo dei servizi digitali di supporto alle manifestazioni, tra cui la piattaforma di *matchmaking* e i portali editoriali esistenti; l'ampliamento della quota di mercato dei congressi di grandi dimensioni e la ricerca di un partner qualificato in vista dell'offerta di servizi di *destination management*.

I dati gestionali preliminari relativi al primo bimestre del 2015 evidenziano ricavi consolidati superiori a 50 milioni di euro, in crescita di oltre il 50% rispetto al primo bimestre 2014, e un MOL di circa 7 milioni di euro, in forte crescita rispetto a -8 milioni del corrispondente periodo. Il consistente miglioramento è attribuibile principalmente alla presenza, per la prima volta, nel quartiere **fieramilano** delle manifestazioni Lineapelle 1° semestre, Simac Tanning-Tech e Myplant & Garden, all'anticipo di Micam primavera, Mipel primavera e Mido, oltre che al miglioramento delle manifestazioni annuali, in particolare dell'edizione di gennaio di HOMI.

Le controllate Nolostand e Fiera Milano Congressi si sono aggiudicate commesse per circa 7,5 milioni di euro da Expo 2015 relative all'allestimento e la gestione delle attività del Centro Congressi e dell'Auditorium di Expo 2015.

■ **BILANCIO CONSOLIDATO DI FIERA MILANO**

L'esercizio 2014 ha continuato a risentire della debolezza dell'economia italiana, il cui negativo impatto è stato amplificato da un calendario mostre sfavorevole, in cui sono mancate manifestazioni proprietarie importanti, come HOST e TUTTOFOOD, che assicurano margini mediamente più cospicui. L'esercizio si chiude con ricavi consolidati sostanzialmente stabili a 245,5 milioni di euro, e con un Margine Operativo Lordo negativo per 3,3 milioni di euro (rispetto a 2,2 milioni del 2013) e un risultato netto negativo per 19,1 milioni di euro (-16,6 milioni nel 2013).

L'ottima performance dell'attività congressuale, che ha registrato tra l'altro l'ospitalità al centro congressi MiCo degli incontri ministeriali previsti nel semestre italiano di Presidenza del Consiglio dell'Unione Europea, non è stata in grado di controbilanciare gli effetti negativi correlati al calo della domanda di spazi espositivi, che è stata pari in Italia a 1.220.125 metri quadrati netti (-8,5% rispetto al 2013) per 51 mostre (contro le precedenti 54) e all'estero a 414.300 metri quadrati netti (+2,3% rispetto al 2013) per 62 mostre (contro le precedenti 59).

In Italia la presenza delle biennali "anno pari", tra cui in primo luogo Mostra Convegno Expocomfort, ha solo parzialmente neutralizzato l'assenza di HOST e TUTTOFOOD oltre che la flessione di alcune manifestazioni annuali. Per contro, segnali incoraggianti sono stati registrati dal Salone del Mobile, in crescita rispetto all'edizione precedente; da HOMI settembre, che ha beneficiato delle azioni di sviluppo e internazionalizzazione messe in atto; dall'inserimento in calendario di nuove manifestazioni in Italia e all'estero per oltre 71.000 metri quadrati, prima fra tutte la semestrale Lineapelle.



FIERA MILANO

Le attività all'estero confermano in valore assoluto il loro apporto al margine operativo lordo del Gruppo, pur presentando una flessione a fronte di una serie di fattori tra i quali costi per la riorganizzazione societaria in Brasile oltre che di fattori di mercato tra i quali l'aumento dei costi delle aree espositive di San Paolo.

● **ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO**

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati economici e patrimoniali del Gruppo. Si ricorda che l'attività fieristica presenta connotazioni di stagionalità per la presenza di manifestazioni fieristiche a cadenza biennale e pluriennale. Quest'ultimo fenomeno rende più difficile la comparazione fra i diversi esercizi.

Gruppo Fiera Milano Sintesi dei principali dati (dati in migliaia di euro)	Esercizio al 31/12/14	Esercizio al 31/12/13 riesposto	Esercizio al 31/12/12 riesposto
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	245.457	245.057	253.301
Margine operativo lordo (MOL) (a)	-3.338	2.155	16.881
Risultato operativo netto (EBIT)	-18.793	-17.087	1.113
Risultato netto da attività continuative	-19.106	-16.625	-1.453
Risultato netto:	-19.106	-16.625	-1.453
- attribuibile ai Soci della Controllante	-18.955	-16.498	-1.541
- attribuibile a interessenze di minoranza	-151	-127	88
Cash flow del Gruppo e di Terzi (b)	-3.651	2.617	14.315
Capitale investito netto (c)	141.355	139.287	145.927
coperto con:			
Patrimonio netto di Gruppo	17.034	34.650	56.002
Interessenze di minoranza	2.654	2.812	3.868
Posizione finanziaria netta (disponibilità)	121.667	101.825	86.057
Investimenti (attività continuative e destinate alla vendita)	8.515	15.655	16.641
Dipendenti (n° addetti a fine esercizio a tempo indeterminato)	807	826	751

(a) Per MOL si intende il risultato operativo, al lordo degli ammortamenti, delle rettifiche di valore delle attività e degli altri accantonamenti.
(b) Per Cash Flow si intende la sommatoria del risultato netto del periodo, degli ammortamenti e degli accantonamenti.
(c) Per Capitale investito netto si intende la sommatoria delle Attività non correnti, delle Passività non correnti e del Capitale d'esercizio netto.

Alcuni importi del bilancio consolidato al 31 dicembre 2013 e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2012 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti dell'applicazione del nuovo principio IFRS 11 in vigore dal 1° gennaio 2014.

I **Ricavi delle vendite e delle prestazioni** si attestano a 245,5 milioni di euro, stabili rispetto ai 245,1 milioni del 2013. I Ricavi dell'esercizio beneficiano della maggiore attività congressuale e del buon andamento della domanda di spazi espositivi all'estero per la presenza delle manifestazioni biennali FISP e Fesqua in Brasile. D'altra parte riflettono la flessione in Italia dei metri quadrati espositivi occupati, dovuta al calendario fieristico e alla minore domanda di spazi che



FIERA MILANO

ha interessato in modo maggiormente significativo le mostre annuali direttamente organizzate HOMI gennaio e BIT. Tale andamento è stato solo in parte compensato dalla presenza delle manifestazioni “biennali anno pari” quali Mostra Convegno Expocomfort e Xylexpo e dalla prima edizione a Milano di Lineapelle.

Il **Margine operativo lordo (MOL)** si attesta a -3,3 milioni di euro (2,2 milioni nel 2013). La variazione è prevalentemente dovuta all’incremento dei costi correlati al rilancio e internazionalizzazione di HOMI e alla riorganizzazione delle società brasiliane Cipa FM ed Eurofairs. Tale effetto è stato parzialmente compensato dalla riduzione del canone di affitto del quartiere **fieramilano** (-6,7 milioni di euro) per effetto della rinegoziazione del canone di locazione a decorrere dal 1° luglio 2014.

Il **Risultato operativo netto (EBIT)** è pari a -18,8 milioni di euro contro i precedenti -17,1 milioni. I due esercizi sono stati penalizzati dalla rettifica di valore di alcune testate editoriali della controllata Fiera Milano Media pari a 3,6 milioni di euro nel 2014 e 6,6 milioni nel precedente esercizio.

La **gestione finanziaria** presenta un saldo negativo per 4,9 milioni di euro contro -3,8 milioni nel 2013, a causa dell’incremento degli oneri finanziari in relazione al maggiore indebitamento medio.

Il **Risultato prima delle imposte** è pari a -23,7 milioni di euro contro -20,9 milioni nel periodo di confronto.

Il **Risultato netto** al 31 dicembre 2014 si attesta a -19,1 milioni di euro, dopo imposte per -4,6 milioni, a fronte di un risultato netto dell’esercizio precedente di -16,6 milioni, dopo imposte per -4,3 milioni. Il risultato netto è attribuibile per -19,0 milioni a **Soci della Controllante**; per -151mila euro a **interessenze di minoranza**.

● **ANDAMENTO PER SETTORI OPERATIVI E AREE GEOGRAFICHE**

Le attività del Gruppo Fiera Milano sono raggruppate in cinque settori operativi: Manifestazioni Italia, Manifestazioni Estero, Servizi di allestimento, Media, Congressi.

I **Ricavi delle vendite e prestazioni**, ante elisioni per scambi tra settori, ammontano nell’esercizio a 283,4 milioni di euro, per il 93,4% realizzati in Italia. Il 63,9% dei ricavi è generato da Manifestazioni Italia, il 6,6% da Manifestazioni Estero, l’11,8% da Servizi di allestimento, il 4,4% da Media e il 13,3% da Congressi.

◆ I ricavi per **Manifestazioni Italia** si attestano a 181,1 milioni di euro e presentano un decremento di 13,5 milioni di euro rispetto al 2013. La variazione dei ricavi è principalmente attribuibile alla flessione dei metri quadrati positivi.

◆ I ricavi per **Manifestazioni Estero** si attestano a 18,8 milioni di euro e presentano un aumento di 3,5 milioni principalmente dovuto al più favorevole calendario fieristico in Brasile e alle manifestazioni in Cina organizzate dalla controllata Worldex.

◆ I ricavi per **Servizi di allestimento** ammontano a 33,4 milioni di euro rispetto a 33,6 milioni, per effetto della minore domanda di allestimenti correlata al diverso calendario fieristico, parzialmente



FIERA MILANO

compensato dal maggiore volume di allestimenti afferenti la prima edizione negli spazi di **fieramilano** della manifestazione Lineapelle oltre che alcune manifestazioni annuali.

◆ I ricavi per **Media** ammontano a 12,3 milioni di euro, superiori di circa il 3% al 2013. La variazione è riconducibile ai maggiori ricavi da affissione correlati alla presenza della manifestazione biennale Mostra Convegno Expocomfort oltre che alla prima edizione di Lineapelle e per i maggiori servizi venduti nell'area *digital*.

◆ I ricavi per **Congressi** ammontano a 37,8 milioni di euro, superiori di circa il 54% al 2013 e riflettono lo svolgimento al centro congressuale MiCo degli incontri ministeriali nell'ambito del semestre italiano di Presidenza del Consiglio dell'Unione Europea.

Il **Margine operativo lordo**, negativo per 3,3 milioni di euro, risulta per -4,1 milioni di euro dall'Italia e per 793mila euro dall'estero. E' attribuibile per -12,9 milioni di euro a **Manifestazioni Italia** contro -5,1 nel precedente esercizio; per 1,1 milioni, contro 2,8 milioni nel 2013, a **Manifestazioni estero** (l'incremento dei costi ha più che compensato la variazione positiva dei ricavi); per 1,9 milioni a **Servizi di allestimento**, 290mila euro in più del 2013 poiché il decremento dei ricavi per allestimenti è stato più che compensato dall'incremento dei proventi per servizi di gruppo; per 415mila euro da **Media** con una variazione positiva di 138mila euro riconducibile principalmente all'andamento positivo dei ricavi; per 6,0 milioni di euro contro i precedenti 2,5 milioni a **Congressi**, grazie al già evidenziato andamento dei ricavi.

Il **Risultato operativo netto (EBIT)** pari nel complesso a -18,8 milioni di euro rispetto a -17,1 milioni dell'esercizio precedente, è attribuibile a **Manifestazioni Italia** per -18,3 milioni, in peggioramento rispetto ai -11,8 milioni del periodo di confronto, principalmente a causa dell'andamento del MOL; a **Manifestazioni Estero** per -118mila euro, rispetto a 1,6 milioni del 2013; **Servizi di allestimento** per 365mila euro, in netto miglioramento rispetto all'esercizio precedente (-215mila euro); a **Media** per -4,1 milioni di euro rispetto a -7,3 milioni nel 2013 principalmente per effetto delle minori rettifiche di valore di testate editoriali di Fiera Milano Media; a **Congressi** per 3,4 milioni di euro (566mila euro nel 2013).

● **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA**

Il Gruppo presenta al 31 dicembre 2014 un indebitamento finanziario netto di 121,7 milioni di euro rispetto a 101,8 milioni al 31 dicembre 2013. Il maggiore indebitamento è conseguente, ai flussi finanziari dell'attività operativa, in corrispondenza dei minori flussi di cassa generati dall'attività caratteristica oltre che ai flussi finanziari dell'attività di investimento principalmente in relazione agli interventi per miglorie relative al centro congressi MiCo – Milano Congressi.

● **ALTRI FATTI RILEVANTI DELL'ESERCIZIO**

Il 31 marzo 2014 sono stati stipulati i nuovi contratti di locazione del polo fieristico di Rho e di Milano. Essi prevedono entrambi una durata di 9 anni a decorrere dal 1° luglio 2014 e sono rinnovabili automaticamente per ulteriori 9 anni. Per quanto riguarda il contratto di locazione del polo fieristico di Rho è stata concordata una riduzione del canone di 2,0 milioni di euro nel secondo semestre 2014 e di 14,0 milioni di euro all'anno dal 2015 e per gli anni successivi, per una



FIERA MILANO

riduzione complessiva di 121 milioni di euro per l'intera durata del contratto. Il canone di locazione è pertanto fissato in 38,8 milioni di euro per anno dal 2015, aggiornato annualmente sulla base del 100% della variazione dell'indice ISTAT. Limitatamente al 2015, in considerazione dello svolgimento di EXPO e delle ricadute positive che l'Esposizione universale potrà determinare sul business fieristico di Fiera Milano, sarà riconosciuta a Fondazione Fiera Milano un'eventuale componente aggiuntiva di canone fino all'importo massimo di 10,0 milioni di euro.

Con riferimento al quartiere espositivo di Milano, il nuovo contratto di locazione ha confermato il canone di 2,85 milioni di euro per anno, aggiornato annualmente sulla base della variazione dell'indice ISTAT.

■ **BILANCIO DELLA CAPOGRUPPO FIERA MILANO SPA**

● **ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO**

> **Ricavi delle vendite e delle prestazioni:** si attestano a 181,1 milioni di euro contro 194,5 milioni nel 2013, in calo principalmente per effetto del calendario fieristico meno favorevole.

> **Margine Operativo Lordo:** si attesta a -12,9 milioni di euro rispetto a -5,0 milioni del 2013. La flessione del MOL è conseguente alla riduzione delle superfici espositive e risente inoltre dei costi correlati alle azioni poste in essere in un'ottica di rilancio e internazionalizzazione di HOMI oltre che dell'assenza dei proventi riconosciuti nel 2013 da Fondazione Fiera Milano per la compartecipazione ad iniziative di internazionalizzazione della manifestazione Host. Tale effetto è stato parzialmente compensato dai minori costi per affitti per il Quartiere fieristico **fieramilano**.

> **Risultato Operativo Netto:** è pari a -18,3 milioni di euro rispetto a -11,7 milioni dell'esercizio precedente. La variazione negativa risente principalmente dall'andamento del MOL in parte compensato dai minori ammortamenti relativi alle miglorie su beni di terzi.

> **Risultato Netto:** registra una perdita di 30,7 milioni di euro, dopo imposte per -5,2 milioni a fronte del risultato netto negativo precedente di 12,7 milioni di euro dopo imposte per -2,6 milioni. Tale risultato è stato penalizzato da svalutazioni effettuate sul valore delle partecipazioni in portafoglio: le rettifiche di valore hanno riguardato Fiera Milano Media SpA per -11,1 milioni di euro ed Eurofairs International Consultoria e Participações Ltda per -3,8 milioni di euro.

> **Posizione Finanziaria Netta:** presenta al 31 dicembre 2014 un indebitamento netto per 122,2 milioni di euro rispetto a 101,1 milioni al 31 dicembre 2013.

I risultati al 31 dicembre 2014 pongono la Società nella situazione prevista dall'art. 2446 del c.c.

● **PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE**

La difficile situazione economica del Paese e il calendario manifestazioni sfavorevole, hanno influito sulla performance della Capogruppo e del Gruppo nell'esercizio 2014. In particolare, il bilancio della Capogruppo mostra una perdita pari a 30,7 milioni di euro, risentendo anche di rettifiche di valore delle partecipazioni di alcune controllate per 14,9 milioni di euro, mentre il



FIERA MILANO

bilancio consolidato mostra una perdita pari a 19,1 milioni di euro, penalizzato anche dalla svalutazione di immobilizzazioni immateriali per 3,6 milioni di euro.

Di conseguenza il capitale sociale della capogruppo è diminuito di oltre un terzo e la Società si trova nella situazione di cui all'articolo 2446 del c.c.

In tale difficile contesto l'attività espositiva nei primi mesi dell'esercizio in corso ha evidenziato incoraggianti segnali positivi, che avvalorano le previsioni - contenute nel piano quadriennale - di una svolta nel 2015, che beneficerà non solo della ripresa economica, considerata ormai molto probabile, ma anche di un calendario mostre particolarmente favorevole, per via della presenza delle importanti manifestazioni proprietarie HOST e TUTTOFOOD e di eventi pluriennali, tra cui la manifestazione mondiale delle macchine tessili ITMA e la mondiale delle macchine utensili EMO, oltre che della presenza di Expo 2015.

Ciò giustifica la previsione per l'esercizio in corso contenuta nel Piano quadriennale 2015-2018, approvato il 27 febbraio scorso dal Consiglio di Amministrazione, che evidenzia una crescita del fatturato, un ritorno all'utile e un andamento del fabbisogno finanziario in coerenza con le previsioni di aumento del fatturato e degli investimenti.

I dati previsionali per l'esercizio 2015 contenuti nel piano, che riflettono la situazione di calendario e le azioni sopra descritte, consentono di prevedere che la Società possa ripristinare il capitale al di sopra della soglia dei due terzi, pur evidenziando che il manifestarsi di eventi o situazioni allo stato non prevedibili potrebbero condizionare il pieno raggiungimento dello stesso.

Sotto il profilo finanziario la Società ed il gruppo stanno attualmente continuando a far fronte alle proprie ordinarie esigenze di capitale circolante attraverso finanziamenti bancari a breve e a medio periodo. Con riferimento alle attuali previsioni di fabbisogno di cassa, sono in corso di analisi le modalità volte a far fronte al periodo di maggior fabbisogno, che si potrebbe concretizzare in corrispondenza dei mesi estivi. In ogni caso non si prevedono situazioni tali da richiedere interventi straordinari rispetto alle ordinarie iniziative di gestione finanziaria di breve e medio periodo.

Sulla base di quanto sopra descritto con riferimento alle previsioni economiche di budget e piano e tenuto conto delle previsioni di andamento del capitale circolante e della situazione finanziaria e patrimoniale, il bilancio d'esercizio e consolidato sono stati redatti nella prospettiva della continuità aziendale.

In data odierna saranno resi disponibili presso la sede legale e la sede operativa e amministrativa della Società, nonché presso Borsa Italiana SpA, i seguenti documenti:

- Avviso di Convocazione dell'Assemblea Ordinaria degli Azionisti;
- Relazioni Illustrative del Consiglio di Amministrazione ex art. 125-ter del D.Lgs 58/98;
- Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari;
- Relazione sulla Remunerazione ex art. 123-ter del D.Lgs 58/98.

La suddetta documentazione è altresì consultabile sul sito internet della Società www.fieramilano.it nella sezione Investor Relations/Corporate Governance/Assemblea degli Azionisti e sul sito internet www.emarketstorage.com gestito da BIt Market Services SpA.



FIERA MILANO

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Flaminio Oggioni, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-*bis* del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischiosità ed incertezza. I risultati effettivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, inclusi cambiamenti nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, una continua volatilità e un ulteriore deterioramento dei mercati del capitale e finanziari e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo.

Per informazioni:

Ufficio Stampa Fiera Milano SpA
Sergio Pravettoni Tel +39 0249977428/7582 Fax +39 0249977374
sergio.pravettoni@fieramilano.it
www.fieramilano.it

Investor Relations Fiera Milano SpA
Gianna La Rana Tel +39 0249977816 Fax +39 0249977987
gianna.larana@fieramilano.it
www.fieramilano.it

Allegati (non assoggettati a revisione legale):

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

Prospetto di conto economico complessivo consolidato

Rendiconto finanziario consolidato

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria Fiera Milano SpA

Prospetto di conto economico complessivo Fiera Milano SpA

Rendiconto finanziario Fiera Milano SpA



FIERA MILANO

		(migliaia di euro)	
Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata		31/12/14	31/12/13 riesposto *
ATTIVITA'			
Attività non correnti			
Immobili, impianti e macchinari		18.427	18.549
Immobili, impianti e macchinari in leasing		11	10
Investimenti immobiliari non strumentali		-	-
Avviamenti e attività immateriali a vita non definita		109.474	109.930
Attività immateriali a vita definita		41.584	49.222
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto		15.462	15.368
Altre partecipazioni		40	40
Altre attività finanziarie		-	-
Crediti commerciali e altri		13.275	14.228
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>12.389</i>	<i>12.784</i>
Attività fiscali per imposte differite		6.457	2.055
Totale		204.730	209.402
Attività correnti			
Crediti commerciali e altri		50.604	53.546
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>6.795</i>	<i>2.390</i>
Rimanenze		5.028	4.006
Lavori in corso su ordinazione		-	-
Attività finanziarie		-	635
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti		12.276	11.416
Totale		67.908	69.603
Attività destinate alla vendita			
Attività destinate alla vendita		-	-
Totale attivo		272.638	279.005
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'			
Patrimonio netto			
Capitale sociale		41.521	41.521
Riserva da sovrapprezzo azioni		909	13.573
Riserva da rivalutazione		-	-
Altre riserve		3.387	1.475
Risultato netto di esercizi precedenti		-9.828	-5.421
Risultato netto dell'esercizio		-18.955	-16.498
Totale Patrimonio netto di Gruppo		17.034	34.650
Interessenze di minoranza		2.654	2.812
Totale Patrimonio netto		19.688	37.462
Passività non correnti			
Obbligazioni in circolazione		-	-
Debiti verso banche		26.898	34.408
Altre passività finanziarie		2.001	3.491
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>1.781</i>	<i>2.538</i>
Fondi per rischi e oneri		1.752	2.583
Fondi relativi al personale		10.286	9.202
Imposte differite passive		7.147	7.949
Altre passività		55	1.195
Totale		48.139	58.828
Passività correnti			
Obbligazioni in circolazione		-	-
Debiti verso banche		82.894	55.405
Debiti verso fornitori		36.160	43.830
Acconti		39.641	37.047
Altre passività finanziarie		22.150	20.572
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>21.983</i>	<i>20.410</i>
Fondi per rischi e oneri		1.326	2.044
Debiti tributari		2.091	2.045
Altre passività		20.549	21.772
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>4.128</i>	<i>2.697</i>
Totale		204.811	182.715
Passività destinate alla vendita			
Passività destinate alla vendita		-	-
Totale passivo		272.638	279.005

* Alcuni importi del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2013 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti dell'applicazione del nuovo principio IFRS 11 in vigore dal 1° gennaio 2014.



FIERA MILANO

		(migliaia di euro)	
Prospetto di conto economico complessivo consolidato		2014	2013 riesposto *
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		245.457	245.057
Totale ricavi		245.457	245.057
Costi per materiali		2.440	3.662
Costi per servizi		137.400	128.220
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>1.838</i>	<i>2.493</i>
Costi per godimento di beni di terzi		57.875	63.062
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>52.363</i>	<i>57.791</i>
Costi del personale		49.276	47.587
Altre spese operative		6.783	7.631
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>1.064</i>	<i>985</i>
Totale Costi Operativi		253.774	250.162
Proventi diversi		3.531	5.088
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>307</i>	<i>1.547</i>
Risultato di Società collegate e <i>joint venture</i> valutate a patrimonio netto		1.448	2.172
Margine Operativo Lordo (MOL)		-3.338	2.155
Ammortamenti immobili, impianti e macchinari		6.814	7.484
Ammortamenti investimenti immobiliari		-	-
Ammortamenti attività immateriali		6.643	6.661
Rettifiche di valore di attività		3.637	6.591
Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti		-1.639	-1.494
Risultato Operativo Netto (EBIT)		-18.793	-17.087
Proventi finanziari e assimilati		958	1.125
Oneri finanziari e assimilati		5.857	4.970
<i>di cui vs parti correlate</i>		<i>1.183</i>	<i>980</i>
Valutazione di attività finanziarie		-	-
Risultato prima delle imposte		-23.692	-20.932
Imposte sul reddito		-4.586	-4.307
Risultato netto dell'esercizio da attività continuative		-19.106	-16.625
Risultato netto dell'esercizio da attività destinate alla vendita		-	-
Risultato netto dell'esercizio		-19.106	-16.625
Risultato netto dell'esercizio attribuibile a:			
Soci della controllante		-18.955	-16.498
Interessenze di minoranza		-151	-127
Altre componenti del conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificati nel risultato dell'esercizio			
Rimisurazione piani a benefici definiti		-544	-110
Effetti fiscali		150	18
Altre componenti del conto economico complessivo che saranno successivamente riclassificati nel risultato dell'esercizio			
Differenze di conversione dei bilanci di imprese estere		840	-3.441
Altre componenti del conto economico complessivo dell'esercizio al netto degli effetti fiscali		446	-3.569
Risultato netto complessivo dell'esercizio		-18.660	-20.194
Risultato netto complessivo dell'esercizio attribuibile a:			
Soci della controllante		-18.612	-19.404
Interessenze di minoranza		-48	-790
Risultato per azione (in euro)	Base	-0,4565	-0,3973
	Diluito	-0,4565	0,3973

* Alcuni importi del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2013 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti dell'applicazione del nuovo principio IFRS 11 in vigore dal 1° gennaio 2014.



FIERA MILANO

	(migliaia di euro)	
Rendiconto finanziario consolidato	2014	2013 riesposto *
Disponibilità monetarie nette iniziali	11.416	13.016
Flusso finanziario derivante dalla gestione operativa		
Disponibilità monetarie generate dalla gestione operativa	-6.855	4.900
<i>di cui verso parti correlate</i>	<i>-58.775</i>	<i>-59.243</i>
Interessi corrisposti	-3.144	-3.145
Interessi percepiti	407	67
Imposte sul reddito pagate	-269	-396
Totale	-9.861	1.426
Flusso finanziario derivante dalle attività di investimento		
Investimenti in attività materiali	-6.745	-1.921
Decrementi di attività materiali	47	40
Investimenti in attività immateriali	-2.175	233
Partecipazioni in società controllate	-1.954	-9.015
Partecipazioni in joint venture	1.705	980
Totale	-9.122	-9.683
Flusso derivante dalle attività finanziarie		
Patrimonio netto	-213	-298
Debiti e crediti finanziari non correnti	-9.400	6.260
Debiti e crediti finanziari correnti	28.965	4.343
<i>di cui verso parti correlate</i>	<i>876</i>	<i>21.641</i>
Dividendi corrisposti	-76	-264
Totale	19.276	10.041
Flusso finanziario dell'esercizio	293	1.784
Differenze di conversione delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	567	-3.384
Disponibilità monetarie nette delle attività destinate alla vendita	-	-
Disponibilità monetarie nette finali	12.276	11.416

* Alcuni importi del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2013 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti dell'applicazione del nuovo principio IFRS 11 in vigore dal 1° gennaio 2014.

	(migliaia di euro)	
Disponibilità monetarie generate dalla gestione operativa	2014	2013 riesposto *
Risultato incluse attività non operative	-19.106	-16.625
<i>Rettifiche per:</i>		
Utili relativi a partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	-1.448	-2.172
Ammortamenti	13.457	14.145
Accantonamenti, svalutazioni e rettifiche di valore	2.188	5.710
Minusvalenze e plusvalenze	-6	-7
Oneri/proventi finanziari netti	5.010	3.775
Variazione netta Fondi relativi al personale	690	367
Variazione delle imposte differite	-5.204	-6.495
Rimanenze	-1.022	16
Crediti commerciali e altri	3.895	-2.287
Debiti verso fornitori	-8.595	2.413
Acconti	2.594	5.017
Debiti tributari	315	-903
Fondi per rischi, oneri e altre passività (esclusi debiti vs Organizzatori)	1.920	-652
Debiti vs Organizzatori	-1.543	2.548
Effetto netto relativo ad attività destinate alla vendita	-	50
Totale	-6.855	4.900

* Alcuni importi del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2013 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti dell'applicazione del nuovo principio IFRS 11 in vigore dal 1° gennaio 2014.



FIERA MILANO

	31/12/14	31/12/13
(euro)		
Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria Fiera Milano SpA		
ATTIVITA'		
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	4.818.631	6.894.360
Immobili, impianti e macchinari in leasing	-	-
Investimenti immobiliari non strumentali	-	-
Avviamenti e attività immateriali a vita non definita	70.144.099	70.144.099
Attività immateriali a vita definita	18.266.780	21.306.730
Partecipazioni	81.066.973	94.887.199
Altre attività finanziarie	-	-
Crediti commerciali e altri	13.270.692	13.857.107
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>12.388.585</i>	<i>12.783.813</i>
Attività fiscali per imposte differite	6.338.217	2.172.434
Totale	193.905.392	209.261.929
Attività correnti		
Crediti commerciali e altri	38.754.134	40.429.806
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>9.164.681</i>	<i>6.451.987</i>
Rimanenze	4.466.326	2.754.441
Lavori in corso su ordinazione	-	-
Attività finanziarie	2.724.827	2.144.518
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>2.724.827</i>	<i>2.144.518</i>
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	3.563.919	5.920.621
Totale	49.509.206	51.249.386
Attività destinate alla vendita		
Attività destinate alla vendita	-	-
Totale	-	-
Totale attivo	243.414.598	260.511.315
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Patrimonio netto		
Capitale sociale	41.520.679	41.520.679
Riserva da sovrapprezzo azioni	1.783.076	14.446.759
Riserva da rivalutazione	-	-
Altre riserve	9.285.020	9.285.020
Risultato netto di esercizi precedenti	-179.063	-12.053
Risultato netto dell'esercizio	-30.674.121	-12.663.683
Totale	21.735.591	52.576.722
Passività non correnti		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	26.898.253	33.954.335
Altre passività finanziarie	220.113	384.920
Fondi per rischi e oneri	1.422.479	2.286.339
Fondi relativi al personale	6.208.936	5.835.716
Imposte differite passive	-	-
Altre passività	-	924.556
Totale	34.749.781	43.385.866
Passività correnti		
Obbligazioni in circolazione	-	-
Debiti verso banche	79.561.530	54.288.042
Debiti verso fornitori	22.016.420	26.064.601
Acconti	34.843.342	31.371.666
Altre passività finanziarie	21.850.045	20.572.354
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>21.683.296</i>	<i>20.409.675</i>
Fondi per rischi e oneri	968.006	1.734.917
Debiti tributari	1.178.050	1.180.260
Altre passività	26.511.833	29.336.887
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>13.049.709</i>	<i>12.660.369</i>
Totale	186.929.226	164.548.727
Passività destinate alla vendita		
Passività destinate alla vendita	-	-
Totale	-	-
Totale passivo	243.414.598	260.511.315



FIERA MILANO

	(euro)	
Prospetto di conto economico complessivo Fiera Milano SpA	2014	2013
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	181.098.308	194.522.546
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>4.918.877</i>	<i>4.757.820</i>
Totale ricavi	181.098.308	194.522.546
Costi per materiali	818.002	1.005.390
Costi per servizi	107.928.578	107.032.076
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>33.562.873</i>	<i>29.853.280</i>
Costi per godimento di beni di terzi	51.897.839	58.809.232
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>49.319.642</i>	<i>55.755.710</i>
Costi del personale	34.990.305	34.180.257
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>1.007.595</i>	<i>934.283</i>
Altre spese operative	4.756.578	5.811.622
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>1.309.715</i>	<i>1.373.392</i>
Totale Costi Operativi	200.391.302	206.838.577
Proventi diversi	6.405.941	7.327.206
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>3.857.967</i>	<i>4.794.088</i>
Margine Operativo Lordo (MOL)	-12.887.053	-4.988.825
Ammortamenti immobili, impianti e macchinari	2.665.230	3.889.683
Ammortamenti investimenti immobiliari	-	-
Ammortamenti attività immateriali	4.674.891	4.329.410
Rettifiche di valore di attività	-	-
Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti	-1.911.822	-1.531.690
Risultato Operativo Netto (EBIT)	-18.315.352	-11.676.228
Proventi finanziari e assimilati	2.095.880	2.837.061
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>2.018.511</i>	<i>2.448.013</i>
Oneri finanziari e assimilati	4.739.379	4.235.303
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>1.183.180</i>	<i>979.835</i>
Valutazione di attività finanziarie	-14.942.000	-2.201.000
Risultato prima delle imposte	-35.900.851	-15.275.470
Imposte sul reddito	-5.226.730	-2.611.787
<i>di cui vs parti correlate</i>	<i>-1.167.540</i>	<i>-206.622</i>
Risultato netto dell'esercizio da attività continuative	-30.674.121	-12.663.683
Risultato netto dell'esercizio da attività destinate alla vendita	-	-
Risultato netto dell'esercizio	-30.674.121	-12.663.683
Altre componenti del conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificati nel risultato dell'esercizio		
Rimisurazione piani a benefici definiti	-230.358	-16.625
Effetto fiscale	-63.348	-4.572
Totale altre componenti del conto economico complessivo dell'esercizio al netto degli effetti fiscali	-167.010	-12.053
Risultato netto complessivo dell'esercizio	-30.841.131	-12.675.736



FIERA MILANO

	(euro)	
Rendiconto Finanziario Fiera Milano SpA	2014	2013
Disponibilità monetarie nette iniziali	5.920.621	3.214.001
Flusso finanziario derivante dalla gestione operativa		
Disponibilità monetarie generate dalla gestione operativa	-13.162.842	8.295.528
<i>di cui vs parti correlate</i>	-76.167.616	-68.407.697
Interessi corrisposti	-4.344.314	-3.993.096
Interessi percepiti	659.277	403.353
Imposte sul reddito pagate	-	-218.320
Totale	-16.847.879	4.487.465
Flusso finanziario derivante dalle attività di investimento		
Investimenti in attività materiali	-595.000	-732.636
Decrementi di attività materiali	5.008	148
Investimenti in attività immateriali	-1.634.942	-4.226.987
Partecipazioni in società controllate	-1.953.634	-468.847
Operazione sul capitale di società controllate	-1.121.774	-8.677.058
Operazione sul capitale di società in <i>joint venture</i>	-	-100.000
Dividendi incassati	1.797.288	2.067.298
Totale	-3.503.054	-12.138.082
Flusso derivante dalle attività finanziarie		
Patrimonio netto	-	-296.436
Crediti e debiti finanziari non correnti	-7.220.889	7.467.947
Crediti e debiti finanziari correnti	25.215.120	3.185.726
<i>di cui vs parti correlate</i>	693.312	19.314.287
Totale	17.994.231	10.357.237
Flusso finanziario dell'esercizio	-2.356.702	2.706.620
Disponibilità monetarie nette delle attività destinate alla vendita	-	-
Disponibilità monetarie nette finali	3.563.919	5.920.621

	(euro)	
Disponibilità monetarie generate dalla gestione operativa	2014	2013
Risultato incluse attività non operative	-30.674.121	-12.663.683
Rettifiche per:		
Ammortamenti	7.340.121	8.219.093
Accantonamenti, svalutazioni e rettifiche di valore	-1.911.822	-1.531.690
Valutazione di attività finanziarie	14.942.000	2.201.000
Minusvalenze e plusvalenze	491	11.089
Oneri/proventi finanziari netti	2.643.499	1.398.242
Variazione netta Fondi relativi al personale	206.210	57.184
Variazione delle imposte differite	-4.165.783	-2.890.780
Rimanenze	-1.711.885	522.383
Crediti commerciali e altri	2.543.139	-2.236.764
Debiti verso fornitori	-4.048.181	730.333
Acconti	3.471.676	3.837.607
Debiti tributari	-2.210	131.384
Fondi per rischi ed oneri e altre passività (esclusi debiti vs Organizzatori)	-253.253	7.962.358
Debiti vs Organizzatori	-1.542.723	2.547.772
Totale	-13.162.842	8.295.528